COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE, DEFESA DO CONSUMIDOR E M INORIAS

AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO N.º _________/2002
(DO SR. LUIZ RIBEIRO)

Solicito sejam convidados representantes do

Ministério da Educação, da Saúde e da

Associação dos hospitais universitários, para

prestarem esclarecimentos sobre a difícil

situação de manutenção e conservação em que

se encontram os 45 hospitais universitários

existentes neste país.

 Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

Audiência Pública a ser agendada, representantes do Ministério da Educação, da

Saúde e da Associação dos hospitais universitários, para prestarem esclarecimentos

sobre a conturbada situação financeira que os 45 hospitais universitários se encontram.

JUSTIFICAÇÃO

 A Associação dos hospitais universitários, alerta que a dívida dos

hospitais está na casa de R$ 500 milhões a credores diversos, com relação a essa

situação como o MEC justifica este quadro , haja vista, que se providências não forem

tomadas os hospitais tendem a fechar e são esses o laboratório para os estudantes de

medicina do estado em atendimento à comunidade.

 Sala das Sessões, em 14 de maio de 2002.

LUIZ RIBEIRO
 Deputado Federal

PSDB – RJ